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PUHEENVUORO

Implementointiverkosto lisää tutkijoiden 
yhteistyötä ja vakiinnuttaa käsitteitä
•	 Valtakunnallinen implementointiverkosto kokoaa yhteen noin 100 tutkijaa ja asiantuntijaa eri 

tieteenaloilta ja organisaatioista edistämään sosiaali- ja terveydenhuoltoon sekä hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämiseen liittyvää implementointitutkimusta.

•	 Terminologian ja käsitteiden yhtenäistäminen luo pohjan yhteiselle kielelle sekä selkeyttää  
alan tutkimusta ja käytäntöjä.

•	 Kasvava kiinnostus konkretisoitui vuonna 2024 verkoston ensimmäisessä seminaarissa,  
joka keräsi 200 osallistujaa.

•	 Verkosto toimii avoimena foorumina tiedonvaihdolle, yhteistyölle ja osaamisen kehittämiselle.
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Vaikuttavien käytäntöjen implementoinnin tutkimusverkos-
ton tavoitteena on edistää ja vahvistaa monitieteistä alan 
tutkimusta Suomessa. Implementointi- tai implementaatio
tutkimus kohdistuu tietyn toimintatavan tai innovaation 

käyttöönottoon ja toteutukseen. Kyseessä on kohtuullisen nuori 
tieteenala, jossa käytettävien teorioiden, käsitteiden ja viitekehysten 
määrä on kansainvälisesti yhä kasvava (Romney ym., 2022; Nilsen 
& Birken, 2020). Tämän vuoksi koettiin tarvetta valtakunnalliselle 
implementointiverkostolle. 

Myös päätöksentekijät ja tutkimusrahoittajat ovat kiinnostuneet 
yhä enemmän implementointitutkimuksesta. Aiemmin terveyden-
huollossa on keskitytty varmistamaan tutkimuksella menetelmän 
vaikuttavuus. Tutkimus on kuitenkin osoittanut, että pelkkä tiedon 
levittäminen vaikuttavasta menetelmästä ei riitä, vaan sen käyttöön-
ottoon tarvitaan toimintaympäristön huomioimista ja tiedon sovel-
tamista siihen (Greenhalgh ym., 2004). On tärkeää tunnistaa tekijät, 
jotka vaikuttavat tiedon käyttöönottoon (Damschroder ym., 2009) 
sekä seurata ja tukea sen käyttöä.    

KOHTI YHTEISTÄ TERMINOLOGIAA
Alalla on käytössä yli 60 erilaista viitekehystä, teoriaa ja käsitteellis-
tä mallia, joita käytetään kuvaamaan ja ohjaamaan tutkimustiedon 
käyttöönottoa sekä tekemään ymmärrettäviksi ja selittämään 
implementointiprosesseja (Nilsen, 2015). Monille käsitteistä ei vie-
lä ole vakiintuneita suomenkielisiä vastineita, ja samaa ilmiötä on 
kuvattu useilla eri termeillä. Esimerkiksi Implementation Research 
-käsitteestä on käytetty sekä termiä implementointitutkimus (mm. 
Sipilä ym., 2016; Isokuortti & Aaltio, 2020; Dalbom ym., 2022; 
Kouvonen ym., 2023) että termiä implementaatiotutkimus (mm. 
Seppänen-Järvelä, 2017; Shemeikka ym., 2019; Heinijoki ym., 2023). 
Lisäksi samasta asiasta on käytetty termejä toimeenpanotutkimus ja 
toteuttamistutkimus (Sipilä ym., 2016).  

Verkostossa tunnistettiin tarve määritellä ja suomentaa keskeiset 
käsitteet. Tämä nähtiin tärkeänä niin tutkimuksen kuin käytännön 
implementoinnin kannalta. Osana verkoston toimintaa perustettiin 
vapaaehtoisten tutkijoiden työryhmä, joka käynnisti käsitteiden 
kartoitus- ja käännöstyön.

Kartoitusvaiheessa työryhmä kävi läpi alan kirjallisuutta ja koko
si yhteen yleisesti käytetyt englanninkieliset käsitteet.  Käsitteitä 
kertyi 175, joista keskeisimmät otettiin mukaan kolmivaiheiseen 
kyselyyn. Kaksi ensimmäistä kyselyä suunnattiin verkoston jäse-
nistä kootulle asiantuntijaryhmälle. Ensimmäisen kyselyn tavoite 
oli tunnistaa kaikkein keskeisimmät käsitteet ja siten rajata määri-

”Monille käsitteistä ei vielä ole 
vakiintuneita suomenkielisiä vastineita, 
ja samaa ilmiötä on kuvattu useilla  
eri termeillä.”

”Käsitetyön valmistuminen luo vahvan 
perustan yhteiselle kielelle ja tiivistää 
tutkimuksen sekä käytännön välistä 
vuoropuhelua.”

teltävien käsitteiden määrää. Toisen kyselyn tavoite oli saada ehdo-
tuksia käsitteiden suomenkielisistä vastineista. Kolmannen, kaikille 
verkoston jäsenille avoimen kyselyn tulosten pohjalta tunnistettiin 
suomenkieliset vastineet valituille käsitteille. Käsitetyön tulokset 
julkaistaan erillisessä tutkimusartikkelissa.  

MONITIETEISTÄ TUTKIMUSTA TARVITAAN NÄYTTÖÖN 
PERUSTUVIEN KÄYTÄNTÖJEN EDISTÄMISEKSI
Monitieteinen, valtakunnallinen tutkimusverkosto keskittyy 
sosiaali- ja terveydenhuoltoon sekä hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämiseen liittyvän, näyttöön perustuvan toiminnan implemen-
toinnin tutkimukseen. Se perustettiin vuoden 2022 alussa, ja sitä 
koordinoi Itä-Suomen yliopiston vaikuttavuuden talo (https://sites.
uef.fi/vaikuttavuuden-talo/). Verkostoon kuuluu noin 100 jäsentä 
eri puolilta Suomea, ja aktiiviset jäsenet edustavat laajasti erilaisia 
organisaatioita.

Syksyllä 2024 järjestettiin alan ensimmäinen kotimainen semi-
naari neljän organisaation yhteistyönä.  Tapahtumaan osallistui 
noin 200 henkilöä paikalla ja verkossa, mikä kuvastaa aihepiirin 
kasvavaa merkitystä, ajankohtaisuutta ja verkoston roolia asiantun-
tijoiden ja tutkijoiden kohtaamispaikkana.

Verkostossa toimii muun muassa hoito-, käyttäytymis-, lääke- ja 
terveystaloustieteen sekä terveys- ja yhteiskuntatieteiden tutkijoita. 
Monitieteisyys ja -menetelmällisyys ovat verkoston keskeisiä vah-
vuuksia, sillä yksittäinen tieteenala tai menetelmä ei useinkaan riitä   
ratkaisemaan monimutkaisia kysymyksiä, kuten vaikuttavaksi osoi-
tetun toimintatavan käyttöönottoa tai vakiinnuttamista.  Tämä pro-
sessi on usein vaativa ja vaikeasti mitattavissa (Proctor ym., 2011). 
Mahdollisimman luotettavan tiedon tuottamiseksi on kehitetty eri 
toimintaympäristöihin soveltuvia teorioita, malleja, viitekehyksiä 
ja mittareita (Nilsen & Birken, 2020). Myös suomeksi on saatavilla 
käytännönläheistä tietoa, jota voidaan hyödyntää käyttöönoton ja 
tutkimuksen tukena (ks. esim. Itsenäisyyden juhlavuoden lasten-
säätiön (Itla) Kasvun tuen sivut menetelmien käyttöönotosta). 

VAIKUTTAVUUTTA YHTEISTYÖLLÄ JA OSAAMISELLA
Vaikuttavien käytäntöjen implementoinnin tutkimusverkosto on 
avoin foorumi tutkijoille ja muille toimijoille, jotka tarkastelevat 
näyttöön perustuvan toiminnan käyttöönottoa eri näkökulmista. 
Verkosto edistää tiedonvaihtoa, osaamisen kehittämistä ja yhteis-
työtä eri tieteenalojen ja organisaatioiden välillä sekä tunnistaa alan 
keskeisiä tutkimusaukkoja. Koska jäsenistö toimii monilla eri sekto-
reilla, yhteinen foorumi auttaa myös levittämään tutkimuskäytäntö-
jä ja soveltamaan niitä erilaisissa toimintaympäristöissä.

Käsitetyön valmistuminen luo vahvan perustan yhteiselle kielelle 
ja tiivistää tutkimuksen sekä käytännön välistä vuoropuhelua. Jat-
kossa verkosto keskittyy alan koulutuksen ja tutkimusosaamisen 
kehittämiseen. Päämääränä on tuoda tieto käytäntöön ja vahvistaa 
sen roolia päätöksenteossa, jotta se tukee toimintatapojen kehittä-
mistä ja tuottaa mitattavia hyötyjä, kuten parempia hoitotuloksia, 
tehokkaampia työprosesseja ja sujuvampaa yhteistyötä. Uudet toi-
mijat ovat lämpimästi tervetulleita mukaan rakentamaan ja hyödyn-
tämään yhteistä osaamispohjaa Suomessa. ●

”Myös päätöksentekijät ja 
tutkimusrahoittajat ovat  
kiinnostuneet yhä enemmän 
implementointitutkimuksesta.”

https://sites.uef.fi/vaikuttavuuden-talo/
https://sites.uef.fi/vaikuttavuuden-talo/
https://itla.fi/toiminta/kasvun-tuki/menetelmien-kayttoonotto/
https://itla.fi/toiminta/kasvun-tuki/menetelmien-kayttoonotto/
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